Протокол № 46
Заседание Думы Черемховского районного муниципального образования
(шестого созыва)

от 19 июля 2018 года                                                                 г. Черемхово

Присутствовали:

                              Депутаты Думы:
1.Евдокимов Петр Александрович, округ № 1
2. Григоренко Ольга Михайловна, округ № 3
3. Буцкий Сергей Ильич, округ № 4
4.Гаврикова Галина Евгеньевна, округ № 5
5. Ярошевич Татьяна Анатольевна, округ № 8
6. Бакаев Павел Николаевич, округ № 10
7.Кулаков Александр Павлович, округ № 11
8. Ткачева Светлана Юрьевна, округ № 12
9.Егоров Андрей Георгиевич, округ № 13
10.Назаров Эдуард Александрович, округ №14.
Принимали участие:

1. Побойкин Виктор Леонидович, мэр Черемховского района.
2. Тугаринова Ирина Александровна, временно исполняющая должность мэр района.
3. Веретнова Тамара Степановна, руководитель аппарата администрации.
4.Доскальчук Сергей Владимирович, заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения.
5. Ермаков Сергей Анатольевич, начальник отдела правового обеспечения.
6. Антипова Ирина Викторовна, начальник отдела кадровой службы
7. Гапонова Елена Валентиновна, и.о. председателя комитета по управлению муниципального служащего.

Приглашённые:

1.Чудинов Дмитрий Рафаэльевич, прокурор города Черемхово.

Представители СМИ:

   1.Вартерясян Гаянэ Альбертовна, главный редактор газеты «Моё село, край Черемховский».

Слушали Ярошевич Татьяну Анатольевну: председателя Думы Черемховского районного муниципального образования

Татьяна Анатольевна сообщила, что из 15 депутатов на заседание присутствуют 10. Отсутствует по уважительной причине 5. Заседание при такой явке считается правомочным.
На 46-ое заседание Думы Черемховского района (шестого созыва) было вынесено 7 вопросов.
Татьяна Анатольевна зачитала проект повестки заседания:

1. 09.30-09.35 «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования».
Докладывает: Сергей Анатольевич Ермаков, начальник отдела правового обеспечения.

2. 09.35-09.40 О внесении изменения в Положение «О почётном звании «Почётный гражданин Черемховского района», утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.06.2012 № 213.
Докладывает: Ирина Викторовна Антипова, начальник отдела кадровой службы.

3. 09.40-09.45 «О присвоении звания «Почётный гражданин Черемховского района» Кузнецовой Ларисе Александровне.
Докладывает: Тамара Степановна Веретнова, руководитель аппарата администрации.

34 09.45-09.50 О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования на 2018-2020 годы, утвержденный решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 31.01.2018 № 194.
Докладывает: Елена Валентиновна Гапонова, и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.
5. 09.50-09.55 О согласовании перечня муниципального имущества, находящегося в собственности Тунгусского муниципального образования, подлежащего передаче в собственность Черемховского районного муниципального образования.
Докладывает: Елена Валентиновна Гапонова, и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.
6. 09.55-10.00 О согласовании перечней имущества, находящегося в муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования и подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципальных образований.
Докладывает: Елена Валентиновна Гапонова, и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.
7. 10.00-10.05 О внесении изменений и дополнений в решение Думы Черемховского районного муниципального образования от 26.09.2012 № 222 «О передаче имущества из муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования в государственную собственность Иркутской области».
Докладывает: Елена Валентиновна Гапонова, и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.
Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие есть вопросы по повестке заседания?
какие будут предложения?
прошу проголосовать за данный проект повестки.
Голосовали: за повестку – 10 депутатов
против - нет
воздержались - нет
Решили: повестка принята единогласно.

Т.А. Ярошевич сообщила: 46-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования (шестого созыва) считается открытым.
Звучит гимн России

Слушали Ермакова Сергея Анатольевича: начальника отдела правового управления.

«О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования».

1. Субъект права законодательной инициативы и разработчик проекта решения
Субъектом права законодательной инициативы является администрация Черемховского районного муниципального образования. Проект решения подготовлен отделом правового обеспечения.

2. Правовое основание принятия проекта решения
Правовой основой принятия проекта решения являются Федеральные  законы:
- от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы»,
- от 05.02.2018 № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)»,
- от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления».

3. Обоснование необходимости принятия проекта решения, его цели и основные положения
[bookmark: sub_131014]Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (ст. 28 и ст. 44) установлен особый порядок внесения изменений и дополнений в устав муниципального образования: проект решения о внесении изменений и дополнений в устав не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения указанного вопроса подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
Решением от 30.05.2018 № 213 районная Дума одобрила проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования» и назначила публичные слушания по проекту на 15.06.2018 в 17 часов местного времени. Указанное решение Думы было опубликовано в газете «Мое село, край Черемховский» от 7 июня 2018 года  № 22 (687).
В назначенное время публичные слушания состоялись, по результатам  публичных слушаний было принято решение: одобрить проект решения и рекомендовать депутатам Думы ЧРМО принять проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования».
Следующий этап - принятие окончательного решения районной Думой.

4.  Финансово-экономическое обоснование проекта решения
	Принятие решения не повлечет необходимости в дополнительных расходах бюджета Черемховского районного муниципального образования.

5.  Перечень органов и организаций, с которыми проект муниципального правового акта согласован
Проект решения прошел необходимые согласования, замечаний не получено.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 10 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно

Слушали Антипову Ирину Викторовну: начальника отдела кадровой службы.

О внесении изменения в Положение «О почётном звании «Почётный гражданин Черемховского района», утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.06.2012 № 213.
Внесение изменений в Положение «О почётном звании «Почётный гражданин Черемховского района» в части отмены единовременной денежной выплаты на организацию похорон связано с ограниченными возможностями бюджета в части установления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления.
Расширение перечня документов, прилагаемых к ходатайству, предоставляет возможность депутатам местных Дум обратится к главе поселения с предложением о рассмотрении кандидатуры на присвоение звания Почетного гражданина.
Кроме того, вводится ограничение по количеству внесений представлений на одного и того же гражданина - не более двух раз.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 10 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно

Слушали Веретнову Тамару Степановну: руководителя аппарата администрации.

«О присвоении звания «Почётный гражданин Черемховского района» Кузнецовой Ларисе Александровне.

Кузнецова Лариса Александровна, 18.09.1953 года рождения, проживающая по адресу: Иркутская область Черемховский район
с. Парфеново, ул. Молодежная, дом № 3 кв. 2
[bookmark: _GoBack]Кузнецова Лариса Александровна родилась в д. Грязнуха Черемховского района. После окончания Парфеновской средней школы поступила в Иркутский педагогический институт и после пришла работать в Парфеновскую среднюю школу и работала до 2017 года. В  настоящее время на заслуженном отдыхе. Общий стаж  40  лет.  За время работы в школе она показала себя инициативным учителем.
Лариса Александровна в совершенстве владела современными образовательными технологиями и методами, эффективно применяла их на практике, имела запас знаний и умений, соответствующих требованиям современных стандартов образования. За время работы Лариса Александровна Кузнецова  зарекомендовала себя профессионально грамотным, ответственным, знающим особенности детей с проблемами в обучении учителем, творчески относящимся к работе. Специальные знания и опыт позволяли ей квалифицированно подходить к организации инклюзивного образования, на основе личностной направленности обучения, результативно осуществлять социальную адаптацию обучающихся.  На своих уроках стремилась организовать и реализовать деятельный подход к изучению географии, большое внимание уделяла дифференцированному обучению с целью учета индивидуальных особенностей развития учащихся, их интересов, состояния здоровья. Для развития интереса к предмету, познавательной активности учащихся Лариса Александровна большое внимание уделяла внеклассной работе по предмету, во время предметной декады проводила различные внеклассные мероприятия – географические викторины, турниры и соревнования. Работала директором школы. Классный руководитель Лариса Александровна Кузнецова считала главным в воспитательной работе - это создание коллектива, ориентирование детей на критерии добра и зла, создание ситуаций нравственного выбора, анализ жизненных ситуаций с позиции участника и стороннего наблюдателя. Учитель добивался от каждого ученика взаимоподдержки своих одноклассников, развивал чувство гордости за успехи коллектива. Учащиеся её класса принимали активное участие и занимали призовые места в конкурсах, выставках и социально-ориентированных проектах различного уровня.
Лариса Александровна постоянно повышала свою квалификацию через самообразование, активную работу в методических объединениях, на курсах повышения квалификации. Кузнецова Лариса Александровна занимается общественной деятельностью: входит в состав Управляющего совета школы,  член профсоюзной организации, является председателем общественного Совета поселения и членом общественного совета района.  Принимала участие в исследовательской работе и экспериментальной деятельности на школьном уровне; работе семинаров, научно-практических конференций и социально-значимых проектах различного уровня. Наставник программы практики студентов ИГУ. Награждена:
1. Грамотой Министерства образования и науки РФ, 2002 г;
2. Грамотой президиума Иркутской областной организации профсоюза работников образования и науки, 1999 г;
3. Благодарность мэра АЧРМО, 2017 г;
4. Знак «Отличник народного образования»;
5. Знак «Общественное признание», 2015 г.
Имеет звание «Ветеран труда».
Учительское мастерство, творчество, любовь к детям, ответственность Ларисы Александровны вызывают заслуженное уважение коллег и воспитанников школы.  Ведет большую общественную работу среди населения по воспитанию, культуре, благоустройству населенных пунктов. Работает с неблагополучными семьями и детьми.  Избиралась депутатом Думы Черемховского района. Является организатором волонтерского движения «За чистое село», членом районного Совета Ветеранов педагогического труда. Ведет большую общественную работу среди населения по воспитанию, культуре, благоустройству населенных пунктов. Является председателем общественного Совета поселения и членом общественного совета района, членом административного Совета поселения.  Воспитала 2 детей, оба получили высшее образование. Отличная мать, бабушка. В поселении среди жителей пользуется уважением.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 10 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Слушали Гапонову Елену Валентиновну: и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.

О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования на 2018-2020 годы, утвержденный решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 31.01.2018 № 194.

	       Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования предлагает рассмотреть вопрос о внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования  на 2018-2020 годы, утвержденный решением  Думы Черемховского районного муниципального образования от 31.01.2018 № 194, добавив в раздел 1 «Недвижимое имущество на 2018 год» объекты электроснабжения Черемховского района Иркутской области.
Выше указанные объекты планируются выставить на аукцион в III квартале 2018 года с целью пополнения доходной части бюджета Черемховского районного муниципального образования.
        Начальная цена будет установлена на основании отчета об оценке рыночной стоимости объектов оценки в соответствии с  Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 10 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Слушали Гапонову Елену Валентиновну: и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.

О согласовании перечня муниципального имущества, находящегося в собственности Тунгусского муниципального образования, подлежащего передаче в собственность Черемховского районного муниципального образования.

       В рамках реализации статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования предлагает рассмотреть вопрос о согласовании перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности Тунгусского муниципального образования и подлежащего передаче в муниципальную собственность Черемховского районного  муниципального образования.
         В связи с отсутствием финансирования на ремонт транспортного средства считаем необходимым согласовать передачу от Тунгусского муниципального образования в собственность Черемховского районного муниципального образования - автомобиля  УАЗ-22069, спец. пассажирского для использования в муниципальных целях Черемховского районного муниципального образования.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 10 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Слушали Гапонову Елену Валентиновну: и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.

О согласовании перечней имущества, находящегося в муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования и подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципальных образований.

       В рамках реализации статьи 50 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования предлагает рассмотреть вопрос о согласовании перечней имущества, находящегося в муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования и подлежащего передаче в муниципальную собственность следующих муниципальных образований:
1) Алехинскому муниципальному образованию - нежилое 1-этажное здание – ФАП, площадью 27,5 кв.м., расположенное по адресу: д. Заморская,                                  ул. Красногорская, дом 3, помещение 2.
2) Бельскому муниципальному образованию – хоккейный корт, расположенный по адресу: с. Бельск, ул. Спортивная, 7А.
3) Зерновскому муниципальному образованию – водонапорная башня, расположенная по адресу: д. Бархатова, ул. Ангарская, 13 А.
Принятие данного решения обусловлено осуществлением перехода права муниципальной собственности для исполнения поселениями полномочий, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Данный проект решение Думы  Черемховского районного муниципального образования не потребует отмены других правовых актов и не повлечет финансовых расходов.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 10 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Слушали Гапонову Елену Валентиновну: и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.

О внесении изменений и дополнений в решение Думы Черемховского районного муниципального образования от 26.09.2012 № 222 «О передаче имущества из муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования в государственную собственность Иркутской области».

Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования предлагает рассмотреть вопрос о  внесении дополнения в решение Думы Черемховского районного муниципального образования от 26.09.2012 № 222 «О передаче имущества из муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования в государственную собственность Иркутской области» в части передачи – автомобиля ГАЗ – 31105.
Принятие данного решения обусловлено осуществлением перехода транспортного средства в целях исполнения полномочий органов государственной власти Иркутской области и органов местного самоуправления в сфере охраны здоровья граждан, а также создания единой государственной системы здравоохранения Иркутской области, в целях эффективного исполнения полномочий в сфере здравоохранения Иркутской области и организации доступной медицинской помощи населению.
Данный проект решение Думы Черемховского районного муниципального образования не потребует отмены других правовых актов и не повлечет финансовых расходов.

Слушали:
Ярошевич Т. А.: какие будут вопросы?
предложения?
Ярошевич Т.А.: поступило предложение принять данное решение?
прошу голосовать?
за – 10 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

Ярошевич Т.А. сообщила: на этом повестка заседания исчерпана. 46-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования (шестого созыва) считается закрытым.
Звучит гимн России.

Председатель Думы ЧРМО                                                                      Т.А. Ярошевич

Помощник председателя Думы ЧРМО                                                   Н.Р. Минулина